2017.7発行 第25号

Lサロベツ自然再生協議会運営事務局

NPO法人サロベツ・エコ・ネットワーク

平成29年 再生技術部会を開催 《自然再生事業の取組みを報告》

平成29年6月23日(金)豊富町定住支援センター「ふらっと☆きた」多目的ホール

において平成29年再生技術部会を開催し、技術部会員の ほか一般傍聴者を含め約60名が集まりました。

当日は、運営事務局である北海道開発局稚内開発建設部・ 環境省北海道地方環境事務所及び林野庁北海道森林管理局か ら自然再生事業の取組状況についての報告及び、北海道宗谷 総合振興局稚内建設管理部からペンケ沼の現状調査について の情報提供が行われました。

また、会場にはサロベツ・エコモー・プロジェクトの各活 動を紹介したパネルが展示されました。

翌日の24日(土)には、 環境省北海道地方環境事務所 が自然再生事業を進めている 『泥炭採掘跡地』の現地調査 が行われました。

あいにくの雨模様でしたが 普段は見ることの出来ない湿 原植生再生の取組状況を確認 する貴重な機会となりました。



【パネル展示の様子】



【再生技術部会の様子】



【現地調査の様子】

上サロベツ自然再生協議会を開催 《第7期協議会役員を選出》

再生技術部会終了後、平成29年度上サロベツ自然再生協議会を開催しました。協議会 では、井上再生技術部会座長及び田中再生普及部会座長代理より部会報告が行われました。 再生普及部会からは、次回の部会での決定を目指し「第3期再生普及行動計画」の検討

を開始したとの報告がありま した。

各部会からの活動報告後、 第7期の協議会役員選出が行 われました。

各役員は、協議会規約に基 づき会員の互選により選出さ れ、協議会会長には第6期に 引き続き、梅田安治氏が選出 されました。



【梅田 安治 協議会会長】

上サロベツ自然再生協議会 第7期役員名簿

役 膱 氏 協議会 会長 梅田 協議会 会長代理 川原 清 再生技術部会 座長 井 京 再生技術部会 座長代理 西島 今朝 吾 再生普及部会 座長 村 穣滋 吉 再生普及部会 座長代理 田中美佐保

(敬称略)

◇ 再生技術部会 (H29.6.23)



稚咲内砂丘林 自然再生

緩衝帯・沈砂地の モニタリングについて

稚内開発建設部稚内農業事務所 岡田第1工事課長



サロベツ自然再生事業 について

稚内自然保護官事務所 坂本首席自然保護官



(情報提供) ペンケ沼の状況調査 について

稚内建設管理部治水課 芳村主查

会 (H29.6.23) ◇協 議



再生技術部会の活動報告 【井上座長】

【協議会の様子】



再生普及部会の活動報告 【田中座長代理】



【工藤栄光 豊富町長の挨拶】

◇ 現 地 調 査 (H29.6.24)



②あいにくの雨の中

木道上を徒歩で移動

①現地調査出発前の 概要説明



「上サロベツ自然再生協議会」運営事務局 代表 〒098-4110 天塩郡豊富町大通6丁目 豊富町商工観光課 TEL: 0162-82-1001 FAX: 0:162-82-2806 E-mail: saisei@town.toyotomi.hokkaido.jp



③泥炭採掘跡地での 植生回復状況確認



サロベツの自然再生については、 http://www.town.toyotomi.hokkaido.jp/ http://sarobetsu-saisei.jp/ もご覧ください。